1

Договор №

на оказание платных образовательных услуг

г. Фролово                                                                                                     «___» _________ 20_____ г.

Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Фроловский промышленно-

экономический техникум», на основании лицензии № 62 (серия 34ЛО1 № 0002058), выданной 28 октября 2020 г.

Комитетом образования, науки и молодежной политики Волгоградской области на срок бессрочно, свидетельства о

государственной аккредитации № 2 (серия 34А01 № 0001684), выданной 27 января 2021 г. Комитетом образования, науки и

молодежной политики Волгоградской области на срок до 27 января 2027 г., в лице исполняющей обязанности директора

Хорошунова Андрея Валентиновича, действующего на основании приказа № 99-лс/р от 07.06.2018 г. и Устава техникума

от 20.08.2015 г., зарегистрированного МИ ФНС № 6 по Волгоградской области лист записи от 02 сентября 2015 г. ГРН №

2153456048557 именуемый в дальнейшем «Исполнитель» с одной стороны,

                                                                                                            ____ ____ (далее – Заказчик),
(Ф.И.О. и статус законного представителя несовершеннолетнего)

и                                                                                                                                  _ (далее – Обучающийся),
(Ф.И.О.  несовершеннолетнего)

с другой стороны, заключили настоящий Договор (далее – Договор) о нижеследующем:

1. Предмет Договора

1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, а Заказчик обязуется оплатить обучение по

образовательной программе среднего профессионального образования – программе подготовке специалистов среднего

звена по специальности:

__________________________________________________________________________________
с присвоением квалификации ______________________

по ________форме обучения, на условиях полной компенсации Заказчиком (Обучающимся) затрат, связанных с обучением.

1.2. Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения) на момент подписания настоящего

Договора составляет         года         месяцев.

1.3. После освоения Обучающимся образовательной программы и успешного прохождения государственной итоговой
аттестации – Обучающемуся выдаётся диплом о среднем профессиональном образовании.

2. Права Исполнителя, Заказчика, Обучающегося

2.1. Исполнитель вправе самостоятельно осуществлять образовательный процесс, оказывать содействие в прохождении

практики, выбирать системы оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации обучающихся,

применять меры поощрения и налагать взыскания в пределах, предусмотренных Уставом Исполнителя, а также

осуществлять подбор и расстановку кадров. Исполнитель вправе восстановить ранее отчисленного студента при

обязательном заключении нового договора.

2.2. Заказчик вправе требовать от Исполнителя предоставления информации по вопросам, касающимся организации и

обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора, образовательной

деятельности Исполнителя и перспектив ее развития.

2.3. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29
декабря 2012 г. №273 -ФЗ «Об образовании в Российской Федерации. Обучающийся также вправе:

 получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг,

предусмотренных разделом 1 настоящего договора;

 получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умении и навыков, а также о критериях этой

оценки;

 пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для осуществления образовательного процесса, во время

занятий, предусмотренных расписанием;

 пользоваться дополнительными образовательными услугами, не входящими в учебную программу, за отдельную плату,

на основании отдельно заключенного договора;

 принимать участие в социально-культурных, оздоровительных и т.п. мероприятиях, организованных Исполнителем.

3. Обязанности Исполнителя
Исполнитель обязан:

3.1. После выполнения установленных законодательством Российской Федерации учредительными документами,

локальными нормативными актами Техникума, условий приема, подачи заявления со всеми необходимыми документами,

зачислить Обучающегося в качестве студента для обучения в ГБПОУ «ФПЭТ».

3.2. Довести до сведения Заказчика (Обучающегося) информацию, содержащую сведения о предоставлении платных

образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Постановлением Правительства Российской

Федерации от 15 августа 2013 г. № 706 "Об утверждении правил оказания платных образовательных услуг",

_________________________                          __________________________                       ___________________________

  подпись исполнителя                                              подпись заказчика                                       подпись обучающегося

2

 Законом Российской Федерации от 07.02.1992 г. № 2300-1 «О защите прав потребителей» и Федеральным законом от

29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
3.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом 1

настоящего Договора в соответствии с учебным планом, в том числе индивидуальным, и расписанием занятий

Исполнителя.

3.4. Предоставить для обучения учебные кабинеты, лаборатории, учебно-производственные мастерские и возможность

пользоваться библиотекой, обеспечив условия освоения выбранной образовательной программы.

3.5. Выдать Обучающемуся документ (академическую справку) об освоении тех или иных компонентов образовательной

программы в случае отчисления Обучающегося из техникума до завершения им обучения.

3.6. Обеспечить Обучающемуся уважение личности, человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и

психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья, обеспечить условия укрепления нравственного,

эмоционального благополучия Обучающегося с учетом его индивидуальных особенностей.

3.7. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом оплаты услуг,

предусмотренных разделом 1 настоящего Договора)
3.8. Допустить Обучающегося к итоговой государственной аттестации только при полном выполнении учебного плана и

внесении оплаты за весь курс обучения.

4. Обязанности Заказчика

4.1. Своевременно, согласно условиям договора, вносить плату за предоставляемые услуги, указанные в разделе 6

настоящего договора.

4.2. При поступлении Обучающегося в техникум и в процессе его обучения своевременно представлять все необходимые

документы.

4.3. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия Обучающегося на занятиях в трехдневный срок; сообщать

Исполнителю об изменении места жительства Обучающегося в трехдневный срок.

4.4. Обеспечить посещение Обучающимся занятий согласно учебному расписанию.

4.5. В случаях пропуска Обучающимся занятий без уважительной причины и отсутствия оправдательного документа,
Заказчик должен оплатить Исполнителю, фактически понесенные им расходы, в части предоставления им дополнительных

образовательных услуг, в соответствии с разработанной сметой.

4.6. Посещать Техникум с целью получения информации об успеваемости и посещении занятий Обучающимся.

4.7. Проявлять уважение к педагогическому, инженерно-техническому, административно-хозяйственному,

производственному, учебно-вспомогательному и иному персоналу Исполнителя.

4.8. Возмещать ущерб, причиненный Обучающимся имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством

Российской Федерации.

5. Обязанности Обучающегося

5.1. Соблюдать требования Устава Исполнителя, Правила внутреннего распорядка и иные локальные нормативные акты

ГБПОУ «ФПЭТ».

5.2. Посещать занятия, указанные в учебном расписании.

5.3. Выполнять в установленные сроки все формы учебных заданий, предусмотренные учебным планом и программами
обучения, своевременно сдавать все формы отчетности, определенные учебным планом Исполнителя.

5.4. Соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, в частности, проявлять уважение к

педагогическому, инженерно-техническому, административно-хозяйственному, учебно-вспомогательному и иному

персоналу и другим обучающимся, не посягать на их честь и достоинство.

5.5. Бережно относиться к имуществу Исполнителя.

5.6. Известить Исполнителя о намерении прекращения обучения в образовательной организации в письменном виде, для

расторжения договора об оказании платных образовательных услуг.

6.  Оплата услуг

6.1. Полная стоимость всего периода обучения по настоящему Договору установлена в размере:

___________________________________________________________________________________

6.2. Стоимость за год обучения по настоящему Договору составляет:

____________________________________________________________________________________

6.3. Сроки и размер платежа:

 Срок платежа Размер платежа
Доля платежа от  стоимости

обучения за год

1 выплата до 01 февраля  1/2

2 выплата до 01 июня  1/2

_________________________                          __________________________                       ___________________________

  подпись исполнителя                                              подпись заказчика                                       подпись обучающегося

3

6.3.1. Для вновь поступивших студентов 1 курса:

 Срок платежа Размер платежа
Доля платежа от  стоимости

обучения за год

1 выплата до 16 августа  1/2

6.3.2. Для студентов 4 курса:

 Срок платежа Размер платежа
Доля платежа от  стоимости

обучения за год

выплата до 01 февраля  1/2

6.4. Увеличение стоимости платных образовательных услуг после заключения договора не допускается, за исключением

увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками

федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период. В случае если оплата за оказываемые

Исполнителем услуги внесена Заказчиком авансом, Заказчик обязан доплатить разницу между уплаченной стоимостью и

вновь установленной Исполнителем стоимостью.

6.5. Заказчик оплачивает обучение в наличной/безналичный форме путем перечисления денежных средств на счет

Исполнителя через кредитные организации. Оплату услуг за осуществление банковских операций производит Заказчик

(ст.4.  Федерального закона от 03.06.2009 N 103-ФЗ (ред. от 27.12.2019) "О деятельности по приему платежей физических

лиц, осуществляемой платежными агентами").

6.6. Обязанность по оплате считается исполненной с момента поступления денежных средств на расчетный счет

Исполнителя.
6.7. Приказы о переводе Обучающегося с курса на курс издаются ежегодно при условии прохождения промежуточной

аттестации и внесения платы за соответствующий период обучения.

6.8. Вопросы изменения количества платежей и их сроков рассматриваются индивидуально и оформляются

дополнительным соглашением.

6.9. При выходе Обучающегося из академического отпуска производится перерасчет суммы, внесенной за обучение,

исходя из стоимости обучения, установленной на дату выхода из академического отпуска.

6.10. При задержке оплаты услуг Исполнитель начисляет пеню в размере 1% от суммы долга, за каждый последующий день

просрочки.

6.11.  Стоимость обучения не изменяется при временном переходе на реализацию образовательных программ с

применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий

6.12. По желанию Заказчика, за отдельную плату, Обучающемуся могут быть оказаны дополнительные услуги, не

предусмотренные учебным планом специальности. Размер платы и виды услуг устанавливаются Исполнителем на
основании Положения о платной образовательной деятельности.

7. Основания изменения и расторжения договора

7.1. Условия, на которых  заключен настоящий договор, могут быть изменены либо по соглашению сторон, либо в

соответствии с действующим законодательством РФ.

7.2. Любая договоренность между Сторонами, влекущая за собой новые обязательства, которые не вытекают из Договора,

должна быть подтверждена Сторонами в форме дополнительных соглашений к Договору. Все изменения и дополнения к

Договору считаются действительными, если они оформлены в письменном виде и подписаны надлежащими

уполномоченными представителями Сторон.

7.3. Настоящий договор, может быть, расторгнут по соглашению сторон.

7.4. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им

расходов (п. 2 ст. 782 ГК РФ).  При  этом односторонний отказ Заказчика от исполнения договора не прекращает его
обязательств оплатить Исполнителю необходимые расходы, которые он понес в счет еще не оказанных до момента

одностороннего отказа  Заказчика  от исполнения договора услуг (п. 2 Информационного письма Президиума ВАС от  21

декабря 2005 года № 104). Обучающийся, не достигший 18-летнего возраста, вправе в любое время расторгнуть настоящий

договор только с письменного согласия законных представителей при условии оплаты Исполнителю фактически

понесенных расходов.

7.5. Отказ Заказчика должен быть выражен им в письменной форме на имя Директора Техникума с указанием причин

(собственное желание Обучающегося; состояние здоровья Обучающегося в случае официального заключения органов

здравоохранения России о невозможности продолжения им обучения или невозможности работать по специальности;

призыв Потребителя в ряды Вооруженных Сил).

7.6. По инициативе Исполнителя договор может быть расторгнут в одностороннем порядке в следующих случаях (ст. 61.

Федерального Закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в РФ»):

 применения к Обучающемуся, достигшему возраста 15 лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания;

 невыполнения Обучающимся по профессиональной образовательной программе (части образовательной

программы) обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы (части

образовательной программы) и выполнению учебного плана;

_________________________                          __________________________                       ___________________________

  подпись исполнителя                                              подпись заказчика                                       подпись обучающегося

4

 установления нарушения порядка приема в осуществляющую образовательную деятельность организацию,

повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление в эту образовательную организацию;

 просрочка оплаты стоимости платных образовательных услуг более, чем на два месяца;

 невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных услуг вследствие

действий (бездействия) Обучающегося.

7.7. В случае перевода Обучающегося с одной формы обучения на другую или с одной образовательной программы на

другую, действие настоящего договора прекращается, дальнейшее обучение ведется на основании нового договора с

перерасчетом денежных сумм.

7.8. Если обучение Обучающегося не было завершено по уважительной причине, связанной со службой в радах

Вооруженных сил РФ, академическим отпуском, болезнью и т.п., он имеет право завершить обучение путем заключения

нового Договора с оплатой на условиях, действующих в техникуме на момент восстановления.

8. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение

обязательств по настоящему Договору

8.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по настоящему договору они несут

ответственность, предусмотренную ГК РФ, федеральными законами, Законом РФ «О защите прав потребителей» и иными

нормативными правовыми актами.

9. Заключительные положения

9.1. Настоящий Договор заключается на весь период обучения и вступает в силу с момента его подписания Сторонами.

9.2. Стороны будут стремиться к разрешению всех возможных споров и разногласий, которые могут возникнуть по

настоящему Договору или в связи с ним, путем переговоров.

9.3. Споры, не урегулированные путем переговоров, передаются на рассмотрение суда в порядке, предусмотренном

действующим законодательством Российской Федерации.

9.4. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте
Исполнителя в сети «Интернет» на дату заключения настоящего Договора.

9.5. Под периодом предоставления образовательной услуги (продолжительность обучения) понимается промежуток

времени с даты издания Приказа о зачислении Обучающегося в образовательное учреждение до даты издания Приказа об

окончании обучения / отчисления Обучающегося из образовательного учреждения.

9.6. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, каждый из которых имеет одинаковую юридическую силу,

подписывается всеми Сторонами. Один экземпляр остается у Исполнителя, второй передается Заказчику (Обучающемуся).

9.7. Заказчику (Обучающемуся) разъяснено содержание всех положений настоящего Договора, и он не имеет

невыясненных вопросов по его содержанию.

9.8. Исполнитель не выплачивает Обучающемуся по настоящему Договору стипендии и другие виды материальных

компенсаций.

10. Реквизиты и подписи сторон

Исполнитель

ГБПОУ «Фроловский промышленно-
экономический техникум»
Адрес: 403533, Волгоградская область,
г.Фролово, ул.Строителей, д.138
ИНН/КПП 3439000958/343901001
БИК 011806101
р/сч 03224643180000002900

ОГРН 1023405567602
Банк Отделение Волгоград банка России//
УФК по Волгоградской области
г.Волгоград
Комитет финансов Волгоградской области
(ГБПОУ «Фроловский промышленно-
экономический техникум»)
л/сч 20523Ш93300

тел. 4-46-74, 4-46-71

И.о. директора __________ А.В.Хорошунов

Заказчик
Ф.И.О._______________________________
Паспорт серия_______________________
Номер______________________________
Выдан ______________________________
____________________________________
____________________________________
Адрес по прописке:  __________________
____________________________________

____________________________________
Адрес проживания:  __________________
____________________________________
____________________________________
Телефон: ____________________________

____________________________________

                               (подпись)

Обучающийся
Ф.И.О._____________________________
Паспорт серия_______________________
Номер______________________________
Выдан ______________________________
____________________________________
____________________________________
Адрес по прописке:  __________________
____________________________________

____________________________________
Адрес проживания:  __________________
____________________________________
____________________________________
Телефон: ____________________________

______________________________

                               (подпись)